Iam uero plusq; satis digressi, aliquādo ad psalmum redeamus. Lætabuntur *Redit unde di*  
omnes qui sperant in te. Primum, uerborum uim, deinde p̄phetæ occasionem *gressus fuit.*  
sic loquentis uideamus. Soli sperantes lætabuntur. Qui autē sint sperantes iam  
satis diximus. Et in te, non in sua, non in ullam creaturam, si quidem sunt qui  
confidunt etiam in homine.

Illud uidentum, Sy olam uisitatissimum in scripturis, quod, in æternum,  
semper, in seculum seculi, & si quod aliud trāsfertur, Hebræis significat, tropo *Seculum in*  
linguæ p̄prio, tempus incertæ & indefinitæ durationis, non autē, ubiq; saltem, *scripturis.*  
æternitatem. Vnde in lege Mosi sapius dicit, legitimum sempiternum, in ge  
nerationibus uestris, cū tamen aliquādo finienda essent omnia illorum, quod  
mihi latine non inepte dici uideatur, semper, perenniter, perpetuo. Almanice,  
ymet dar/ uel ymer vnd ymer. Sic enim uernacula nostra dicimus, quod  
psal. c. iij. scribitur: Non in perpetuum irasceat, neq; in æternum cōminabitur,  
wyet nit diß ans end zürnen/ auch nit ymer dar diew et.

Quid mouit autem Prophetam, ut hos affectus tam copiose commendaret?  
Impiorum scilicet cōuersatio, quos uidit in bonis ducere dies suos (ut lob ait)  
æ sic uiuere, quasi eorum sit p̄prium lætari, exultare, gloriari: Quod tā fallax  
& efficax est scandalum, ut multi Prophetæ se in hoc tentatos, & atra quadam  
nemeli commotos querulerentur: sicut enim specie operum & meritorum tem  
poralium offendicula sunt, ita & specie præmiorum tēporalium. Vnde de eis  
psalmus, lxxxij. Quam bonus deus Israel his, qui recto sunt corde: mei autem  
pene mori sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelau super iniquos,  
pacem impiorum uides, quoniam non est respectus morti eorum, & firmamen  
tum in plaga eorum, in laboribus hominum nō sunt, & cum hominibus non  
flagellabuntur, ideo tenuit eos superbia &c.

K iij Et Hier.

Et Hier. xij. Quare uia impiorum prosperatur, bene est omnibus qui per-  
ricant & inique agunt. Et psal. cxliij. Nō est ruina maceriaz, neq; trāditio  
Beatum populum dixerunt cui hęc sunt, Latius autem lob. xxi. Quare ergo  
impj uiuunt, subleuati sunt, cōfortatiq; diuitijs &c.

De ueris gau-  
dijs.

Contra has laruas, species, scandala, Propheta seuocat pios homines, ut con-  
tempis illorum gaudijs, ad uerum gaudium se conuertant, quod est in deo.  
Quare per totū, geminam quādam antithesin, oportet obseruare in hoc uerbo  
in hunc modum. Tristes uidemur illis q; rebus subtrahētis patimur, in quibus  
illi nixi latantur (utrūq; horum ad sensum expositum fortiter scandalizat,  
fallitq; plurimos) At intus ubi nos uiuimus in spe, & illi morui sunt, latantur  
latabimurq; Illi uero nec latantur, nec latabuntur. Nostrum uero gaudium  
adeo uerum & solidum est, ut de ipso solo dici merito debeat: latabuntur, cum  
illorum lætitia magis tristitia sit, si interna uideas. Ita in totum damnat impio-  
rum gaudium, & gaudium piorum commēdat, quod quia sine specie est, illud  
uero magna specie, fide opus est, uerba spiritus loqitur in spiritu positus, alio-  
quin & nō intelliges, & illorum scādalo offenderis. Non enim potest carnalis  
homo sapere, quæ dei sunt, id est, gaudiū esse in subtractione oium honorum,  
etiam spiritualium, cum gaudium esse nesciat, nisi in re presente & sensibilibus  
pōssessa. Nos autem oportet gloriari in cruce dñi nostri.

Sancta emula-  
tio sanctorum  
in malos.

Inexpertis ri-  
dent.

Cum autē Hebræi optauit loco, quem nō habent, futuro indicatiui utantur,  
& ex dictis cognouimus oēs huius psalmi affectus miro ardere zelo, sanū est,  
& hunc uersum quadā indignationis sanctæ æmulatione dictum intelligere,  
ac tale quippiam sonare: Quid insaniunt impj illi? quid ludunt animas homi-  
num pessima specie? Obsecro domine, damna eos, & gaudium eorum, expel-  
le eos, reuela eorum hypocrisin, decidant a suis laruis, ut latentur solum nō, qui  
sperant in te, ut notum fiat & sciant omnes non esse uspiam gaudium, nisi in  
multitudine misericordiæ tuæ, uror dñe nimis, q; nō persuadere possum, q; nō  
audiunt; tu ergo iudica illos, & ostende eorū uanitatem, ac nostram ueritatem.  
Atq; ita habemus, ubi, & quid sit uerum gaudium, nempe fiducia & secura cō-  
scientia in dñinam misericordiā. Hoc enim experti quoq; dicunt, non esse  
gaudium super conscientiam puram, nec maiorem tristitiam, q; perturbatam  
conscientiā: sicut dicit Sapiēs: Secura mēs quasi iuge cōuiuim. Et psal. xxxv.  
Quoniā misericordiā tua, ante oculos meos est, & complacui in ueritate tua,  
Neq; enim aliunde, q; intuitu misericordiæ dei, conscientia laeta & pura uenit.  
ut psal. iij. dictum est, Lumē uultus tui domine super nos, dedisti lætitiā in  
corde meo. Gaudium uero illorum quid? frumenti, uini, olei copia, id est, por-  
corum gaudium in corporis saturitate.

In æternum exultabunt. Hoc uerbū Hieronymus laudabunt transulit, non  
male, uolūt enim eo significari lætitiā uocalem, siue cantādo, siue loquēdo:  
sicut gaudentes solemus iucunde loqui, aut etiam cātare, garrere, laudare, iactā-  
re eum in quo gaudemus, psal. l. Exultabit lingua mea iusticiā tuam (id est,  
cum gaudio prædicabit.) Siue ergo, in æternum p̄tinet ad uerbum lætāntur,  
siue exultabūt, perstat in æmulatione & cōtentione, p̄pheta, ac si dicat: Garrāt  
illi in suis rebus, iactēt se & sua, cantent seipfos, nō modo nō uere exultant aut  
lætant, sed nec in æternum. Gaudiū (ut lob ait) hypocritæ instar pūcti, &c. xxi.  
Ducunt in bonis dies suos, & in pūctio, ad inferna descendunt. A deo incerta  
& instabilis est iactātia eorū: sed nec perpetua, ut quæ multis tribus calibus  
interturbet. Atq; ut bene cedāt omnia, tamen extrema gaudiū lucius occupat  
& manet

In illis uero quis habitabit: quis eos proteget: quis reget: non his egent, in  
tes sunt, gygantes in terra sunt, potentes porta inferi, sedes diaboli, hic enim  
princeps mundi est, & habitat in eis.

Sequitur altera pars uersus huius: Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt  
nomen tuum. Quamquam Hieronymus recte uertit: Et latrabuntur qui diligunt  
nomen tuum, tamē noster translator pulchre uocem hēbreā expressit, quā  
aliud genus gaudij significat, quā primum uerbum latrabūtur. Et, sicut multi dicunt  
nat meus Morpheus, illud significat proprie gaudere, gaudium in se recipere  
& habere, hoc uero, gaudium reddere & latari ac uelut latificare, seu, ut dicitur  
latini, iucūdum esse, ubi si quis in seipso de suo gaudio iucūdus est, gaudet  
in gaudio, de quo psal. lxxvij. Et delectentur in laticia. & xx. Latificabis eum  
in gaudio; alioquin nobis lati, alijs iucundi sumus (ut uolunt.) Sic. j. Reg. j.  
Exultauit cor meum in domino, id est, iucundum fuit. Et. j. Paral. xvj. Exulta  
bunt agri & oīa que in eis sunt, sicut ille dixit: Latus segetes, figurate, quā  
reddant iucūditate sua latus. Verū ego stultus, quā in uocabulis adeo torquor,  
cum multa alia sint huius linguæ, quæ laticiam significant, quorū ego nec pos  
sum nec uelim constantem differentiam profiteri. Sufficit uel opinari, hoc pro  
sens gaudij genus, pertinere ad affectum gratitudinis, quo in benefactore gra  
ti & iucundi rapimur, de cuius dono latati sumus, quæ gratitudine iucūdi sumus  
mus benefactori, eiusque uotis respōdemus, sicut ager latus suo cultori. Et hoc  
ita esse, uideat eo signo intelligi, quod in uersus initio uerbū absolute dicitur:  
Et latrabuntur, hic uero: Et latrabuntur in te, ut priore uerbo sensum beneficii  
absolute indicet; posteriore uero, acceptum beneficiū referri in benefactorem  
cum iucunda gratitudine. Nam in beneficio latari etiam psal. cxxj. ostendit:  
Latatus sum in his quæ dicta sunt mihi &c. Vbi ponitur uerbum huius uersus  
in principio positum, nō dico, hæc constanti Canone uerbis istis duobus pro  
pria esse, sed ex regimine, & absoluto statu, in hoc loco sic posse distinguere. Nā  
psal. xxxj. Latamini in domino. Et. xcvj. Latamini lusi in domino, idem  
uerbum habetur cum regimine, quo hic uersus incipitur absolute. Nisi id Ca  
nonem faciat, quā in domino latandum, sicut in beneficio, illi dicant citra gra  
titudinis affectum.

Hac autem significatio apte quadrat ad sententiam, ut enim priore huius  
uersus parte gaudium in tribulatione describit: ita hac posteriore gaudium in  
prosperitate, seu gaudium in gaudio describit, quod non est uerum nec synec  
dōcum, nisi in domino gaudeat: iuxta illud Isaia. Gaudens gaudebo in domi  
no. Quæ omnia non aptius intelligi possunt (ut dictum est) nisi cum propheta,  
nobis ob oculos ponamus aduersariam generationem, de qua penitus in  
uertere oporteat hunc uersum totum, ut qui in aduersitate pro laticia tristitia  
uertere oporteat hunc uersum totum, ut qui in aduersitate pro laticia tristitia  
desperantes de deo, nec exultant in æternum bene de deo loquentes, sed  
affidue murmurant male loquentes de deo ideo nec protegit eos deus, nec ha  
bitat in eis. Contra, in prosperis effusi, insipienter gloriantur, non in domino,  
sed in se, suisque operibus, sibiipsis placent, suaque mirantur, quia diligunt no  
men suum, & querunt gloriam suam: Ita ut recte hunc uersum totum de ta  
libus liceat in hunc modum uertere: Et tristabuntur omnes qui non sperant  
in te, semper murmurabunt, & derides eos, & gloriabuntur in seipsis, qui dis  
ligunt nomen suum.